
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.691 Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA Nº 039/2024 – GAB/CMG, DE 24 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/40643;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do 
Pará, os bombeiros militares a seguir nominados:
1. 3° SGT BM IGOR JULIANO PANTOJA FERREIRA, MF nº 57218004/1 
2. 3° SGT BM EDILAYNE COSTA GAMA PEREIRA, MF nº 57217969/1
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 12 de janeiro de 2024. 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 018/2024 – GAB/CMG, DE 16 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto na alínea e, do inciso II, do art. 82 da Lei Comple-
mentar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1354754;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, ex-officio, o 3º SGT PM RR RG 9634 JORGE 
TASSO CARVALHO DOS SANTOS, convocado pelo período de 02 (dois) 
anos, conforme publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.051, de 19 
de julho de 2022.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 12 de outubro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 35.682, de 
17/01/2024

Protocolo: 1034816

EXTRATO DE PORTARIA Nº 102/2024 – DI/CMG, DE 24 
DE JANEIRO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Acará/PA; Período: 24 
a 26/01/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidor/MF: CB PM Jorge Fernando Ferradais de Carvalho, 4220520/4. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 103/2024 – DI/CMG, 
DE 24 DE JANEIRO DE 2024

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Acará/PA; Período: 24 a 26/01/2024; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidora/MF: 
2° SGT PM R/R Kátia do Socorro Morais de Lima Oliveira, 5388937/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 104/2024 – DI/CMG, 
DE 24 DE JANEIRO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Tomé-Açu/PA; Período: 
24 a 26/01/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pou-
sada); Servidor/MF: 3° SGT PM André Luís Monte da Costa, 54195398/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 105/2024 – DI/CMG, 
DE 24 DE JANEIRO DE 2024

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes ao 
Governo do Estado; Destino: Tomé-Açu/PA; Período: 24 a 26/01/2024; Quan-
tidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: Inácio de 
Souza, 3369986/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 106/2024 – DI/CMG, 
DE 24 DE JANEIRO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Tailândia/PA; Perí-
odo: 24 a 26/01/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Amandio Pereira de Oliveira Junior, 
57221925/3; CB BM Romero Pantoja Paranhos, 5932544/1. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 107/2024 – DI/CMG, 
DE 24 DE JANEIRO DE 2024

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes ao 
Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 24 a 26/01/2024; Quan-
tidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: Luiz Carlos 
Garcia da Silva, 55589484/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 108/2024 – DI/CMG, 
DE 24 DE JANEIRO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 06 a 07/01/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidores/MF: SD PM Raienie Hevelyng Omena Martins, 
6402110/1; SD PM Victor Pinheiro Monteiro, 5942822/2. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 109/2024 – DI/CMG, 
DE 24 DE JANEIRO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 04 a 05/01/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 
e 1,0 (pousada); Servidores/MF: CB PM Ronise Maria  Lima da Silva, 
57232213/1; SD PM Victor Pinheiro Monteiro, 5942822/2. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 110/2024 – DI/CMG, 
DE 24 DE JANEIRO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 22 a 23/01/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: 1° SGT PM Jeremias da Silva de Brito, 5591902/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 111/2024 – DI/CMG, 
DE 24 DE JANEIRO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 04 a 07/01/2024; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Marcos Paulo Silva do Nascimento, 
54193024/2; CB PM Carlos Wanderson Silva de Souza, 4219593/2; SD PM 
Erick Vaz Rabelo, 6401025/2; SD PM Renan de Oliveira Domar, 5912429/1. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 112/2024 – DI/CMG, 
DE 24 DE JANEIRO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Rio de Janeiro/RJ; Perí-
odo: 29/01/2024 a 07/02/2024; Quantidade de diárias: 10,0 (alimentação) 
e 9,0 (pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Rudson Lima de Magalhães 
Ramos, 5591902/1; CAP PM Hugo Bernard Leite da Silva, 57222336/1; 
2° TEN PM Adilson Barbosa da Silva, 5701082/3; 3° SGT PM Antônio Car-
los Pereira Cereja, 57198760/2; 3° SGT PM Erick Enrico Coelho da Sil-
va, 57221799/4; CB BM Luiz Felipe Oliveira Brescovit, 5932551/2; SD PM 
Renan de Oliveira Domar, 5912429/1; SD PM Raienie Hevelyng Omena 
Martins, 6402110/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 113/2024 – DI/CMG, 
DE 24 DE JANEIRO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Rio Maria/PA; Perí-
odo: 22 a 24/01/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Jenilson Figueiredo de Menezes, 
57199480/2; CB PM Allan Carlos Saldanha da Costa, 4218893/1; CB PM 
Adriano Loureiro dos Santos, 4219643/1; SD PM Karla Henrique Santos 
Cruz, 05944411/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 114/2024 – DI/CMG, 
DE 24 DE JANEIRO DE 2024

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 12/01/2024; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: Cláudio Benedito de 
Oliveira Gomes, 3358968/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 115/2024 – DI/CMG, 
DE 24 DE JANEIRO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Rio Maria/PA; Período: 
22 a 25/01/2024; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pou-
sada); Servidores/MF: 2° TEN PM Adilson Barbosa da Silva, 5701082/3; 
3° SGT PM Rosenildo Gonçalves Alves, 57227675/2; 3° SGT PM Carlos 
Alberto de Sousa Silva, 57222004/2; 3° SGT PM Diego Giovani Barbosa do 
Nascimento, 57223624/4; SD PM Danilo Pantoja Magalhães, 6402551/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 116/2024 – DI/CMG, 
DE 24 DE JANEIRO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Sapucaia/PA; Período: 
22 a 25/01/2024; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pou-
sada); Servidores/MF: CAP QOPM Ismael da Silva Barros, 54184962/3; 
1° SGT PM Fabio David dos Santos Nepomuceno, 5386551/1; 2° SGT PM 
Giovani Ferreira de Souza, 5696712/5; 3° SGT PM Osvaldo Lima de Araujo 
Júnior, 57199496/2; CB PM Ulisses Pampolha Bráz, 4220310/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 1034817

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 077/2024 – PGE Belém (PA), 23 de janeiro de 2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de Olivei-
ra, Técnica em Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado: - Contrato nº 003/2024-PGE 
e THIAGO ALENCAR ALVES PEREIRA. II – As atribuições de acompanha-
mento e fiscalização estão insertas na Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do 
Contrato. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER 
SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1034512

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

CONTRATO
.

Portaria 015/2024-GAB/SEAC
Belém PA 23 de janeiro de 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental de 
21 de novembro de 2023 publicado no DOE 35.625 de 28 de novembro 
de 2023.
CONSIDERANDO, o excepcional interesse público e a necessidade de pes-
soal para a execução de serviços essenciais nos equipamentos Públicos 
Denominados USINAS DA PAZ;
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº. 07/91, alterada pela Lei Comple-
mentar nº. 131 de abril de 2020 tendo alterações pela LC 170/2023, Art.3°
AUTORIZAÇÃO: PAE 2023/1457274 - SEAC


